• Para o item 1, relativo às Sprints de Concepção, considerando um total unitário de 90 
(noventa) horas/Sprint de concepção, com volume estimado anual de 43 (quarenta e 
três) Sprints de Concepção, totalizando 3.870 horas/ano;  

• Para o item 1, relativo às Sprints de Construção, considerando um total unitário de 114 
(cento e quatorze) horas/Sprint de construção, com volume estimado anual de 97 (no-
venta e sete) Sprints de Construção, totalizando 11.058 horas/ano; e,  

• Para o item 2, relativo aos Sprints de Manutenção, considerando um total unitário de 50 
(cinquenta) horas/Sprint de manutenção, com volume anual máximo de 48 (quarenta e 
oito) Sprints de Manutenção, totalizando 2.400 horas/ano.  

10.3.    Posto isto, considerando o somatório dos volumes anuais máximos estimados por 
itens, o custo anual máximo da referida contratação (anteriormente citados) é de 
R$2.157.938,54 (dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e quatro centavos). 

11. Das propostas de preços  

11.1.    Será adotada a regra definida no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas "a" e "b" da 
Lei Nº 8.666/1993, para fins de definição da exequibilidade ou não dos preços ofertados (con-